<sup>81</sup> "Intellectus abstrahit speciem rei naturalis a materia sensibili individuali, non autem a materia sensibili communi. . . Species autem mathematicae possunt abstrahi a materia non solum individuali, sed etiam communi. . . Quaedam vero sunt quae possunt abstrahi etiam a materia intelligibili communi, sicut ens, unum, potentia et actus et alia huiusmodi": *Summa theologiae*, I, q. 85 a. 2, ad 2.

<sup>82</sup> A. WALZ, *art. cit.*, indica que este comentario fué escrito "después de 1268"; lógicamente es posterior a la versión latina que utiliza; M. GRABMANN, *Die Werke*, págs. 260-268, lo ubica en la segunda docencia parisiense, es decir entre 1269 y 1272, lo que parece más exacto, ya que a su autor le interesaba exponer un Aristóteles libre de desviaciones propias del "averroísmo" parisiense, justamente en el tema "físico".

<sup>83</sup> "Mathematicus considerat lineas et puncta et superficies et huiusmodi et accidentia eorum non in quantum sunt termini corporis naturalis; ideo dicitur abstrahere a materia sensibili et naturali. Ad eius evidentiam considerandum est quod multa sunt coniuncta secundum rem, quorum unum non est de intellectu alterius sicut album et musicum coniunguntur in aliquo subiecto et tamen unum non est de intellectu alterius et ideo potest unum separatim intelligi sine alio. Et hoc est unum intellectum esse abstractum ab alio": *In Physicorum*, II, lect. 3, n. 161.

<sup>84</sup> AUGUSTE MANSION, "Le commentaire de Saint Thomas sur le De sensu d'Aristote", *Mélanges Mandonnet*, Vrin, Paris, 1930, t. I, págs. 83-102, basándose en el hecho de que dos citas aristotélicas (*In De sensu*, n. 119 y 146) responden a la traducción de *De partibus animalium* y *De generatione animalium* hechas por Moerbeke en 1259, estableció que este comentario es posterior a esa fecha; dataría del período 1260-1272. Sin embargo parece necesario precisar más: como los demás comentarios aristotélicos, se ubica en la segunda docencia parisiense, entre 1269 y 1272, como indican, en los trabajos antes citados, tanto MANDONNET como GRABMANN. Pero no sería el primero de esta serie de comentarios, como yo mismo afirmaba (cf. GUSTAVO ELOY PONFERRADA, *Introducción al tomismo*, Eudeba, Buenos Aires, 1970, pág. 56), ya que la abundancia de referencias a la traducción latina del *De anima* (ns. 1, 2, 7, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 30, 33, 36, 53, 55, 59, 66, 67, 73, 76, 77, 79, 80, 83, 117, 120, 145, 200, 212, 288 y 291) y el hecho de que haga notar que el *De sensu* presupone aquella obra, obliga a pensar que este escrito es posterior a ella, es decir, ubicarla en 1270.